incipere non potest, veluti si flagitii faciendi causa con-
cepta sit stipulatio, ab initio non valet, docente Papi-
niano in l. 123 ff. de V.O. Tandem ratione formæ vitiosa est
si promissio & conuentio, stipulatio non conformis inter-
rogationi inueniatur; vid. §. 5. insl. de inutil. stipul. Igi-
tur neque ad hæc, quicquid accedat, ullus respectus habe-
tur. Addenda tamen hic venit limitatio, nisi pro parte sti-
pulatio promissioni congruat, prout exemplum prostat in
d. s. 5. ubi quis stipulatus erat decem aureos, alter promi-
serat quinque: hoc casu non integra stipulatio & promissio
est nulla & inutilis sed pro parte subsistit. Ratio rationis
est, quia summa minor maiori inest. Nec utile per inu-
tile vitiari debet l. 1. §. 4. l. 83. §. 3. ff. de V.O.

§. XXIII.

Qui chirographo suo confitetur, se ab alio accepisse
C. licet non sequatur numeratio, si per multum temporis
scripturam creditor i relinquit, ex facto suo obligatur
Schilt. ad insl. Tit. de Litter. Oblig. n. II. Illud vero tempus
in biennii terminum coarctauit Imperator Justin. l. 14. C. de
N. N. pec. cuius lapsu efficitur ut scriptura perfectæ
conventionis vim nanciscatur, & cum scriptura contra natu-
ram veritatis regulariter non possit producere naturalem
obligationem l. 6. C. de compensat; attamen post bien-
num confessio ista pro veritate habetur. Mantic. de tac.
Et ambius conuent. LXVIII. Tit. 1. n. 22. & seqq. ita qui-
dem, ut nullo modo querela non numerata pecunia in-
troduci possit. d. l. 14. de N. N. P. D. Thomas. ad Tit. Ins.
de Litter. Obl. quo ipso contractus chirographarius ob-
deficiens requisitum civile nempe lapsum temporis antea
imper-

imperfectus, eadem accidente perficitur, plenissimumque obligandi robur obtinet. Nisi tamen ipsa scriptura vitio, quo plane annulletur, laboret, tale, ut exemplum adscribam: est chirographum Iudæo extra nundinas privatim a Christiano exhibitum, quippe per recessum Imperie de anno 1551. §. 79. vetitum est sub poena nullitatis, ne Iudæi a Christiano extra nundinas accipient Instrumentum obligatorium, Verschreibung oder Obligation, nisi coram magistratu Christiano competente: quod quidem non de solo mutuo sed & aliis contractibus intelligendum esse, notat Dn. Berger, in Oeconomia Iuri Lib. III. Tit. IV. §. 1. n. 3. Posthac si creditor verset in dolo, etiam post biennium debitori datur exceptio doli specialis, quorsum facit præiudicium a Dn. Bergero l. c. §. 4. n. 7. allegatum eius verba habent, dieweil aber dennoch in gegenwärtigem Fall sich ein dulus specialis äussert/in Erwegung/ daß G. (heres creditoris) dem Anziehen nach R. (Debitoris) Handschrift mit Fleiß zurück gehalten/ und als ichtgedachter R. solche von ihm gefordert selbige verläugnet; Also disfals eine Gefahrde begangen/ die Exceptio doli specialis aber an biennium nicht gebunden/ ic.